
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 12 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
______________________

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2022  N. 1 - URGENTE -.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 08:15, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervennero i Signori:

CHIARVESIO DANIELE SINDACO P
BURELLI ALDO VICE SINDACO A
QUAGLIARO CARLO ASSESSORE P
TOTIS TERESA ASSESSORE P
DREOSSI MARTINA ASSESSORE P
BULFONE DOMENICO ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. PERESSON RUGGERO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 31-01-2019 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2022  N. 1 - URGENTE
-.

LA GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;
DATO ATTO che con deliberazione n. 6 del 22/01/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione finanziario 2019-2021;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale di data odierna con cui sono state attribuite le risorse
ai Responsabili dei Servizi;
CONSIDERATO che in data 14/01/2019 (ns. prot. 489) il Ministero dell’Interno ha comunicato
l’assegnazione di un contributo di Euro 70.000,00 destinato alla realizzazione di investimenti per
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale con inizio esecuzione
del lavori entro il 15 maggio 2019 a pensa di decadenza del contributo stesso;
CONSIDERATO altresì che l’ufficio tecnico ha, con propria relazione allegata al presente atto ai
sensi dell’art. 187 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, richiesto l’applicazione dell’avanzo vincolato per
Euro 140.061,84 (di cui Euro 60.000,00 costituito da un anticipo del contributo regionale) confluito
nell’avanzo di amministrazione del consuntivo 2017 per la realizzazione di percorsi casa- scuola e
lo stanziamento di ulteriori Euro 60.000,00 in entrata ed in uscita pari alla quota di  contributo
regionale non ancora incassato;
CONSIDERATO infine che con comunicazione di cui al ns. prot. 187 del 07/01/2019
l’amministrazione regionale ha comunicato lo scorrimento della graduatoria approvata con decreto
del Diretto Centrale n. 1953/CULT del 18/05/2018 e la concessione di un finanziamento di Euro
35.000,00 richiesto per la manutenzione straordinaria del bocciodromo;
DATO ATTO che, conseguentemente, si rende necessario effettuare gli adeguamenti degli
stanziamenti di bilancio onde consentire l’avvio degli interventi;
ACCERTATO che i commi da 819 a 826 della L. 145/2018 - Legge di stabilità 2019 – sanciscono
il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e, più in generale, delle regole
finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio con la conseguenza che
dal 2019, in attuazione delle sentenze della Corte Costituzionale n. 247 e n. 101 del 2018, gli enti
locali potranno utilizzare in modo pieno sia il Fondo pluriennale vincolato di entrata sia l’avanzo di
amministrazione ai fini dell’equilibrio di bilancio;

RITENUTO pertanto di procedere urgentemente considerati i tempi ristretti previsti dal contributo
statale per l’inizio dell’esecuzione dei lavori e considerata l’urgenza di procedere alla realizzazione
degli ulteriori interventi di cui alla presente variazione;
VISTO l’Allegato A) che fa parte integrante del presente atto in cui sono dettagliatamente indicate
le variazioni di bilancio;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175
del D.Lgs. 267/2000;
VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;
All. 4) Variazione PEG;
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 31-01-2019 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito
parere da parte dell’organo di revisione;
PRESO ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile e allegato alla presente
deliberazione;
DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la ratifica
da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge;
DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la ratifica
da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge;
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese,

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:
1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di
previsione finanziario 2019-2021, così come riportata nei seguenti allegati:
All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza;

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento
di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

4) DI APPROVARE la conseguente variazione del piano esecutivo di gestione 2019-2021 secondo
il prospetto allegato:
All. 4) Variazione PEG;

5) DI PRENDERE ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile;

6) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai
sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

SUCCESSIVAMENTE stante l’urgenza, con voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo
comma, del T.U. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to PERESSON RUGGERO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 31-01-2019 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 12 del 31-01-2019

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2022  N. 1 - URGENTE -.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 84.

COMUNE DI FAGAGNA li
31-01-2019

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 31-01-2019 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 12 del 31-01-2019

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2022  N. 1 - URGENTE -.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI FAGAGNA li
31-01-2019

L’INCARICATO

Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 31-01-2019 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA


